
（様式１）

 

部屋利用料A
(円）

キャンセル料Ｂ
（円）

領収金額合計
①＝Ａ＋Ｂ

（円）

収入目標額②
（円）

達成率①／②
（％）

前年同月収入額
③

（円）

前年同月比
①／③
（％）

４月 316,180 42,060 358,240 348,350 102.84 263,630 135.89

５月 319,740 50,180 369,920 348,300 106.21 254,890 145.1292715

６月 280,580 29,070 309,650 348,300 88.90 267,210 115.8826391

７月 280,740 48,620 329,360 348,300 94.56 297,140 110.8433735

８月 325,890 43,150 369,040 348,300 105.95 207,670 177.7050128

９月 308,680 31,320 340,000 348,300 97.62 79,660 426.8139593

１０月 329,920 36,200 366,120 348,300 105.12 336,890 108.6764226

１１月 222,030 49,170 271,200 348,300 77.86 361,080 75.10800931

１２月 260,670 46,650 307,320 348,300 88.23 287,720 106.8121785

１月 343,740 32,170 375,910 348,300 107.93 320,980 117.1132158

２月 259,670 33,900 293,570 348,300 84.29 276,930 106.0087387

３月 327,660 31,070 358,730 348,300 102.99 306,550 117.021693

合計 3,575,500 473,560 4,049,060 4,179,650 96.88 3,260,350 124.1909611

令和４年度　利用料金収入実績

施設名　横浜市舞岡地区センター

【説明】

部屋利用料＋キャンセル料＝領収金額合計

＊部屋利用料…部屋の利用に対する収受金額
＊キャンセル料…キャンセルに対する収受金額



（様式１）

 

部屋利用料A
(円）

キャンセル料Ｂ
（円）

領収金額合計
①＝Ａ＋Ｂ

（円）

４月 316,180 42,060 358,240

５月 319,740 50,180 369,920

６月 280,580 29,070 309,650

７月 280,740 48,620 329,360

８月 325,890 43,150 369,040

９月 308,680 31,320 340,000

１０月 329,920 36,200 366,120

１１月 222,030 49,170 271,200

１２月 260,670 46,650 307,320

１月 343,740 32,170 375,910

２月 259,670 33,900 293,570

３月 327,660 31,070 358,730

合計 3,575,500 473,560 4,049,060

施設名　横浜市舞岡地区センター

令和４年度　利用料金収入実績

【説明】

部屋利用料＋キャンセル料＝領収金額合計

＊部屋利用料…部屋の利用に対する収受金額
＊キャンセル料…キャンセルに対する収受金額



（様式２）

令和４年度　利用状況（団体＋個人利用）

入館者数(人) 利用層別利用数(人)

男性 女性 合計(Ａ） 幼児 小学生 中学生 高校生 大学生等
一般

(男性)
一般

(女性)
65歳以上
（男性）

65歳以上
（女性）

合　　計

４月 29 2, 530 4, 087 6,617 310 511 341 227 68 616 1, 994 988 1, 562 6,617 7,433 89%
５月 30 2,527 3,943 6,470 340 485 313 210 64 640 1,950 1,002 1,466 6,470 6,828 95%
６月 29 2,453 4,024 6,477 291 514 323 210 53 585 1,945 995 1,561 6,477 6,522 99%
７月 30 3,473 5,162 8,635 486 867 532 379 84 755 2,437 1,265 1,830 8,635 7,129 121%
８月 30 2,375 3,683 6,058 297 649 327 222 76 548 1,793 901 1,245 6,058 6,487 93%
９月 29 2,754 4,343 7,097 352 609 369 249 85 659 2,052 1,041 1,681 7,097 4,655 152%

上半期計 177 16,112 25,242 41,354 2,076 3,635 2,205 1,497 430 3,803 12,171 6,192 9,345 41,354 39,054 106%
１０月 30 3,140 5,048 8,188 500 766 462 334 77 738 2,381 1,127 1,803 8,188 5,664 145%
１１月 29 2,727 4,350 7,077 366 623 358 245 62 684 2,078 1,025 1,636 7,077 6,513 109%
１２月 26 2,392 3,856 6,248 338 566 288 207 85 553 1,790 929 1,492 6,248 3,774 166%
１月 26 2,433 3,898 6,331 329 556 308 210 65 618 1,908 940 1,397 6,331 5,258 120%
２月 27 2,874 4,539 7,413 480 650 404 279 64 667 2,064 1,089 1,716 7,413 6,235 119%
３月 30 3,113 5,039 8,152 468 857 401 280 82 805 2,474 1,122 1,663 8,152 6,565 124%

下半期計 168 16,679 26,730 43,409 2,481 4,018 2,221 1,555 435 4,065 12,695 6,232 9,707 43,409 34,009 128%

年間合計 345 32,791 51,972 84,763 4,557 7,653 4,426 3,052 865 7,868 24,866 12,424 19,052 84,763 73,063 116%

区内 区外 市外 合　　計
体育室

(人)
ﾚｸﾎｰﾙ

(人)
図書貸出

冊　数

４月 4, 455 1, 865 297 6,617 2, 445 716
５月 4,257 1,833 380 6,470 2,313 775
６月 4,360 1,779 338 6,477 2,224 702
７月 5,878 2,328 429 8,635 2,218 856
８月 3,963 1,775 320 6,058 2,280 802
９月 4,685 2,031 381 7,097 2,316 784

上半期計 27,598 11,611 2,145 41,354 13,796 4,635
１０月 5,428 2,234 526 8,188 2,767 694
１１月 4,749 1,973 355 7,077 2,402 679
１２月 4,185 1,718 345 6,248 2,316 784
１月 4,155 1,827 349 6,331 2,158 704
２月 5,085 1,960 368 7,413 2,409 702
３月 5,432 2,312 408 8,152 2,995 708

下半期計 29,034 12,024 2,351 43,409 15,047 0 4,271

年間合計 56,632 23,635 4,496 84,763 28,843 0 8,906

施設名　横浜市舞岡地区センター

月別
開館日数

（日）
前年度
合計(Ｂ)

前年比(%)
Ａ／Ｂ

月別
居住区別利用数(人) その他利用数



（様式３） （指定管理者が記⼊する様式）

収⼊の部 （税込、単位︓円）
当初予算額
（A）

補正額
（B）

予算現額
（C=A+B）

決算額
（D）

差引
（C-D）

説明

37,103,000 37,103,000 37,103,000 0 横浜市より
4,179,650 4,179,650 4,049,060 130,590

1,590,500 1,590,500 2,203,950 △ 613,450

0 0 0 0

1,422,000 物価⾼騰の影響をふまえた横浜市による運営⽀援
894,000 894,000 874,377 19,623

印刷代 138,437

⾃動販売機⼿数料 692,552

駐⾞場利⽤料収⼊
その他（        ） 43,388

43,767,150 0 43,767,150 45,652,387 △ 463,237

⽀出の部
当初予算額
（A）

補正額
（B）

予算現額
（C=A+B）

差引
（C-D）

説明

26,349,000 0 26,349,000 29,013,216 △ 2,664,216

22,347,000 22,347,000 25,043,322 △ 2,696,322

2,400,000 2,400,000 2,298,729 101,271

895,000 895,000 1,115,982 △ 220,982

95,000 95,000 65,161 29,839

0

612,000 612,000 490,022 121,978

1,730,000 0 1,730,000 1,548,511 181,489

16,000 16,000 6,720 9,280

366,000 366,000 429,810 △ 63,810

40,000 40,000 35,326 4,674

100,000 100,000 101,787 △ 1,787

366,000 366,000 356,363 9,637

564,000 564,000 507,979 56,021

横浜市への⽀払分 0

その他 0

100,000 100,000 19,817 80,183

0

118,000 118,000 63,680 54,320

0

0

0

22,029 △ 22,029

60,000 60,000 5,000 55,000

824,000 0 824,000 713,655 110,345

824,000 824,000 713,655 110,345

0 0 0

10,479,150 0 10,479,150 12,237,521 △ 1,758,371

6,084,000 6,084,000 7,810,874 △ 1,726,874

電気料⾦ 3,300,000 3,300,000 5,050,571 △ 1,750,571

ガス料⾦ 1,850,000 1,850,000 2,234,559 △ 384,559

⽔道料⾦ 934,000 934,000 525,744 408,256

1,422,000 1,422,000 1,422,000 0

700,000 700,000 370,885 329,115

168,000 168,000 168,000 0

2,105,150 2,105,150 2,465,762 △ 360,612

空調衛⽣設備保守 382,000 382,000 382,000 0

消防設備保守 102,000 102,000 102,000 0

電気設備保守 378,000 378,000 378,000 0

害⾍駆除清掃保守 50,000 50,000 50,000 0

駐⾞場設備保全費 0 0

その他保全費 1,193,150 1,193,150 1,553,762 △ 360,612

0 0

1,500,000 0 1,500,000 2,085,054

0 0 0

1,500,000 1,500,000 2,085,054 △ 585,054

0 0

0 0

1,500,000 0 1,500,000 2,674,950 △ 1,174,950

1,500,000 1,500,000 2,674,950 △ 1,174,950

0 0

1,385,000 1,385,000 1,325,782

43,767,150 0 43,767,150 49,598,689 △ 5,305,703

0 0 0 △ 3,946,302 4,842,466

0

0

0

692,552

0

692,552

令和４年度 「横浜市舞岡地区センター」 収⽀予算書兼決算書

科⽬

指定管理料
利⽤料⾦収⼊
⾃主事業（指定管理料充当の⾃主事業）収⼊
⾃主事業収⼊

雑⼊
横浜市による運営⽀援

収⼊合計

科⽬

⼈件費
給与・賃⾦
社会保険料
通勤⼿当
健康診断費
勤労者福祉共済掛⾦
退職給付引当⾦繰⼊額

事務費
旅費
消耗品費
会議賄い費
印刷製本費
通信費
使⽤料及び賃借料

備品購⼊費
図書購⼊費

⼿数料

施設賠償責任保険
職員等研修費

リース料
振込⼿数料

地域協⼒費
事業費
⾃主事業（指定管理料充当の⾃主事業）費

⾃主事業費
管理費
光熱⽔費

清掃費
修繕費
機械警備費
設備保全費

共益費
公租公課
事業所税
消費税
印紙税
その他（     ）

事務経費 （計算根拠を説明欄に記載）
本部分
当該施設分

管理許可・⽬的外使⽤許可収⼊
管理許可・⽬的外使⽤許可⽀出
管理許可・⽬的外使⽤許可収⽀

ニーズ対応費
⽀出合計

差引

⾃主事業費収⼊
⾃主事業費⽀出
⾃主事業収⽀



　（様式４）

№ 実　施　内　容 金　額　(円） 備　　　考

1 ケーブルテレビ利用料 36,960

2 神奈川新聞購読料 35,079

3 図書購入費 206,663 代本屋書店　他

4 横浜市緑の協会花苗代 6,134 横浜市緑の協会

5 音楽室ピアノ調律代 13,000 赤沢ピアノ

6 飲料自動販売機使用料 163,680

7 舞岡地区センターまつり開催経費 103,846
館内装飾代、楽器運搬費、ボラ
ンティア昼食代等

8 通信カラオケ利用料 171,600 第一興商

9 ホームページ更新にかかる費用 14,620

10 施設利用予約システムクラウド利用料 264,000 ジュビロシステム

11 公衆WiFiにかかる費用 310,200 吉田電子

12

13

14

合　　　計 1,325,782

施設名　横浜市舞岡地区センター

令和４年度　ニーズ対応費使途一覧



（様式５）

募集人数
（人）

延参加
人数(人）

委託料支
出総額
（円）

参加者
負担総額

(円）

総経費
(円）

徴収の
有・無

参加費用
（円）

１回１講師
あたり
（円）

１教室講
師謝金額

（円）

一般 朝のストレッチ体操 4～3月 113 681 無

一般 ストレッチ&ウォーキング 4～3月 8 12 62 無

親子 舞岡こめこめクラブ 4～3月 10 20組 330 0 20,000 20,000 有 1,000 舞岡公園

親子 イングリッシュ親子ひろば 4～3月 10 25組 154 53,100 21,900 75,000 有 300 7,500 湘南とつかＹＭＣＡ

親子 のびのび親子ひろば 4～3月 9 40組 204 59,400 30,600 90,000 有 300 10,000 湘南とつかＹＭＣＡ

親子 リトミック親子ひろば 4～3月 12 25組 346 8,100 51,900 60,000 有 300 5,000

親子 わくわくおはなしらんど 4～3月 12 8組 174 無

一般 スッキリ美姿勢！ 骨盤エクササイズ 4～3月 12 10 84 1,200 58,800 60,000 有 700 5,000

５歳～小学生 キッズクラブ 4～3月 11 15 140 0 48,250 48,250 有 350 1,560

小学生 こどもの台所 4～3月 10 12 94 0 59,200 59,200 有 600

一般 おしゃべり英会話 4～3月 10 15 106 22,000 53,000 75,000 有 500 7,500 湘南とつかＹＭＣＡ

一般 らくらく基礎英語 4～3月 11 20 122 21,500 61,000 82,500 有 500 7,500 湘南とつかＹＭＣＡ

一般 インディアカクラブ 4～3月 12 20 138 0 41,400 41,400 有 300

一般 コグニサイズ 4～3月 9 30 118 54,600 35,400 90,000 有 300 10,000 湘南とつかＹＭＣＡ

一般 イキイキ脳活！音楽健康体操 4月15日 1 20 15 0 7,500 7,500 有 500 第一興商

一般 井川里美のバドミントン教室 4～6月 5 24 113 0 240,000 240,000 有 10,000 15,000

一般 筋トレとストレッチのピラティス 4～7月 6 15 85 0 67,500 67,500 有 4,500 5,000

一般 新・目からウロコの基礎英語 4～9月 12 20 171 4,500 85,500 90,000 有 500 7,500 湘南とつかＹＭＣＡ

一般 気軽に英語でChat 4～9月 12 15 86 47,000 43,000 9,000 有 500 7,500 湘南とつかＹＭＣＡ

親子 絵本を読んで作って遊ぼう 5月5日 1 15組 17 0 3,300 3,300 有 300

一般 オリジナルわんちゃん用パラコード作り 5月12日 1 12 11 0 38,500 38,500 有 3,500

一般 庭づくり剪定教室 5～6月 4 20 61 0 57,000 57,000 有 3,000 5,000

一般
司法書士による「夫婦・親子で知っておきた
い 5月14日 1 15組 27 無 司法書士法人　市川事務所

一般 舞岡パン教室～シナモンロール～ 6月9日 1 12 9 0 18,000 18,000 有 2,000 6,000

一般 おとな向け体力測定&健康・福祉相談 6月12日 1 100 85 無
舞岡柏尾地域ケアプラザ、舞岡地区保健活動
推進員

一般 かねこふぁーむで梅干し作り 6月15日 1 20 15 0 3,000 3,000 有 3,200 舞岡ふるさと村かねこファーム

親子 乳幼児発育測定会 6～3月 10 169 無 YMCAとつか乳児保育園

一般 井川里美のバドミントン教室 7～9月 5 24 83 0 220,000 220,000 有 10,000 15,000

一般 楽しく体を動かすスポンジテニス 7月14日 1 10 8 0 2,400 2,400 有 300

小学生 見た目も涼しい！食品サンプルかき氷作り 7月24日 1 20 20 0 26,000 26,000 有 1,300

小学生～成人 エンジョイ3days！サマースクール 7/25,26,27 3 15 45 0 72,000 72,000 有 4,500

小学生
パラコードで作る
オニヤンマキーホルダー作り

7月29日 1 15 15 0 7,500 7,500 有 500

一般 夏休み　ラジオ体操 8/1～8/6 6 43 無

一般 書で団扇を作りましょう 8月1日 1 10 8 0 8,000 8,000 有 1,000

親子 親子で一緒に水遊び 8月2日 1 15 16 0 4,800 4,800 有 300

小学生 １day サマースクール 8月3日 1 15 16 0 24,000 24,000 有 1,500

小学生 レジンキーホルダーを作ろう！ 8月12日 2 30 11 0 7,700 7,700 有 700

幼児 美術の時間 8月19日 1 10 12 0 2,100 2,100 有 350

一般 オリジナルわんちゃん用パラコード作り 9月8日 1 12 9 0 31,500 31,500 有 3,500

一般 全身ストレッチ&足裏ほぐし 9月27日 1 12 9 0 0 0 無

一般 筋トレとストレッチのピラティス 9～12月 6 15 74 0 72,000 72,000 有 4,500 5,000

親子 親子で工作ひろば 10月～ 3 8組 18 0 2,700 2,700 有 300

一般 井川里美のバドミントン教室 10～12月 5 18 76 0 180,000 180,000 有 10,000 15,000

一般 舞岡パン教室～2種のあんぱん～ 10月6日 2 12 12 0 24,000 24,000 有 2,000 6,000

親子 ハロウィンオーナメント作り 10月15日 1 15 19 0 2,400 2,400 有 300

一般 第23回　舞岡地区センターまつり 10月23日 1 1,000 857 67,696 36,050 103,746 有
舞岡地区連合会、柏尾地区連合町内会、舞岡
柏尾地域ケアプラザ、他

小学生 ひらめき工作！いろいろな紙で作ろう！ 11月3日 1 12 2 0 800 800 有 400

一般 おとな向け体力測定&健康・福祉相談 11月6日 1 100 36 無
舞岡柏尾地域ケアプラザ、舞岡地区保健活動
推進員

一般 福祉安心講座　“観る”シニア講座 11月9日 1 30 16 舞岡地区社会福祉協議会、舞岡柏尾地域ケアプラ
ザ、舞岡地区民生委員児童委員協議会　他

一般 楽しく体を動かすスポンジテニス 11月10日 1 10 5 0 1,500 1,500 有 300

一般 しめ縄作り 11月20日 1 10組 19 0 3,200 3,200 有 800 やとひと未来

一般 舞岡スマホ教室　入門編・中級編 11月29日 1 40 33 無 SOFTBANK

一般 ハンドベル体験教室 12月3日 1 30 30 0 9,000 9,000 有 300 横浜YMCA Port Friends

一般 ウィンターマーケット
12/4～
12/25

22 200 220 0 6,300 6,300 有 500～1,000

一般 舞岡パン教室～シュトーレン～ 12月8日 1 6 6 0 13,200 13,200 有 2,200 6,000

親子 ハッピークリスマス会 12月9日 1 15組 28 0 4,200 4,200 有 300

一般 舞岡クリスマスコンサート 12月17日 1 100 86 0 25,200 25,200 有 300 Pixsound

一般 戸塚七福神を巡ろう！ 1月7日 1 15 12 無 戸塚見知楽会

一般 筋トレとストレッチのピラティス 1～3月 6 15 79 0 60,750 60,750 有 4,500 5,000

一般 井川里美のバドミントン教室 1～3月 5 5 78 0 180,000 180,000 有 10,000 15,000

一般 介護保険のお話 1月20日 1 30 6 無 舞岡柏尾地域ケアプラザ

一般 シングルス卓球大会～舞岡杯～ 1月21日 1 50 41 0 32,800 32,800 有 800 アンカー卓球スクール

一般 気軽にシェイプアップ～はじめてZUMBA 1月23日 1 15 11 0 5,500 5,500 有 500 4,000 湘南とつかYMCA

小学生 ガトーショコラのカップケーキ 2月4日 1 10 10 0 5,000 5,000 有 500

小学生～一般 舞岡手作り味噌教室 2月19日 1 20 19 0 9,000 9,000 有 4,200 小泉麹屋

一般 春先の庭づくり剪定教室 3/7～3/28 4 15 61 0 51,000 51,000 有 3,000 5,000

一般
福祉安心講座
お家でできる簡単ストレッチ

3月8日 1 30 18 無 舞岡地区社会福祉協議会、舞岡柏尾地域ケアプラ
ザ、舞岡地区民生委員児童委員協議会　他

一般 楽しく体を動かすスポンジテニス 3/9, 3/23 2 10 17 0 6,600 6,600 有 600

親子 キッズ&ベビーフリーマーケット 3月11日 1 120 98 0 0 0 無

一般 舞岡パン教室～ベーコンエピ～ 3月15日 2 12 11 0 22,000 22,000 有 2,000 6,000

407 5910 339,096 2,203,950 2,462,046 0 104,900 182,060 0

自主事業に要した総経費は、指定管理料(自主事業費）から充当した額と参加者負担額等の合計となります。

開催時期 開催回数

参加人員 自主事業経費 １人あたり参加費 講師謝金

備　　　　　考
（共催団体・その他）

合　　　　計

施設名　横浜市舞岡地区センター

令和４年度　自主事業報告書　

募集対象
事　　業　　名
（教　室　名）



（様式６）

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

設備巡視点検 設備巡視点検 Ｙコーポ 12 毎月 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

電気設備点検（高圧受電以
上）電気工作物保安管理

巡視点検（月次） 市川総業 12 毎月 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ○

年次点検 市川総業 1 １月 ○

消防用設備点検 定期点検 市川総業 2 ９，３月 〇 ○

昇降機点検 定期点検 ダイコー 12 毎月 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

自動ドア点検 定期点検 市川総業 4
５，８，１１，

２月
〇 〇 〇 ○

エアハンドリングユニット点
検

定期点検 市川総業 2 ５月，１０月 ○ ○

冷温水発生機保守点検 定期点検 市川総業 2 ５月，１０月 ○ ○

電気制御系統点検 定期点検 市川総業 2 ５月，１０月 ○ ○

冷却塔点検 定期点検 市川総業 2 ５月，１０月 ○ ○

機械警備点検 機械警備 市川総業 通年

２０２２年度　舞岡地区センター管理計画・実績表

項　目 業　　　　　務 内　　　容 再委託会社 年回数 実施月
２０２２年 ２０２３年

電
気
・
機
械
設
備

　
建
物
等



（様式６）

長尺・御影石・タイル 市川総業 6 原則奇数月 〇 〇 〇 〇 〇 〇

フローリング清掃 市川総業 2 ７，１月 〇 〇

窓ガラス清掃 市川総業 2 ６，１２月 〇 〇

体育室フローリング清掃 市川総業 1 １１月 〇

カーペット清掃 市川総業 1 ５，９，３月 〇 〇 ○

空調機フィルター清掃 市川総業 3 ５，１０，３月 ○ ○ ○

照明器具清掃 市川総業 1 ８月 〇

換気扇清掃
市川総業 1 １１月 〇

吹出口清掃 市川総業 1 １１月 〇

空調機フィルター清掃 市川総業 3 ５，１０，３月 ○ ○ ○

側溝清掃
きたむら園 1 １２月 〇

受水槽清掃 市川総業 1 ２月 〇

草刈 きたむら園 2 ６，1２月 〇 〇

刈込 きたむら園 1 ７月 〇

害虫駆除 害虫駆除 市川総業 2 ６，１２月 〇 〇

清掃業務

植栽管理

清
掃
等



　（様式７）

№ 実施年月日 実　施　内　容 業　者　名 点検結果等 対応状況

４
月

４月６日
４月４日
４月２７日
４月２７日
４月２７日
４月２７日

設備巡視点検
電気設備巡視点検
ｴｱﾊﾝﾄﾞﾘﾝｸﾞﾕﾆｯﾄ点検
冷温水発生機保守点検
電気制御系統点検
冷却塔点検

ﾜｲｺｰﾎﾟﾚｰｼｮﾝ
市川総業
市川総業
市川総業
市川総業
市川総業

異常なし
異常なし
異常なし
異常なし
異常なし
異常なし

５
月

５月１０日
５月９日
５月５日
５月９日

設備巡視点検
清掃業務
電気設備点検
自動ドア点検

ﾜｲｺｰﾎﾟﾚｰｼｮﾝ
市川総業
市川総業
市川総業

異常なし
異常なし
異常なし
異常なし

６
月

６月６日
６月１３日
６月３日
６月１３日

設備巡視点検
清掃業務
電気設備点検
害虫駆除

ﾜｲｺｰﾎﾟﾚｰｼｮﾝ
市川総業
市川総業
市川総業

異常なし
異常なし
異常なし
異常なし

7
月

７月４日
７月５日

電気設備点検
設備巡視点検

市川総業
ﾜｲｺｰﾎﾟﾚｰｼｮﾝ

異常なし
異常なし

８
月

８月３日
８月４日
８月８日

電気設備点検
設備巡視点検
自動ドア保守点検

市川総業
ﾜｲｺｰﾎﾟﾚｰｼｮﾝ
市川総業

異常なし
異常なし
異常なし

９
月

９月３日
９月５日
９月１２日
９月１２日

電気設備点検
設備巡視点検
清掃業務
消防用設備保守点検

市川総業
ﾜｲｺｰﾎﾟﾚｰｼｮﾝ
市川総業
市川総業

異常なし
異常なし
異常なし
異常なし

10
月

１０月１９日
１０月１９日
１０月１９日
１０月１９日
１０月５日
１０月４日

ｴｱﾊﾝﾄﾞﾘﾝｸﾞﾕﾆｯﾄ点検
冷温水発生機保守点検
電気制御系統点検
冷却塔点検
設備巡視点検
電気設備点検

市川総業
市川総業
市川総業
市川総業
ﾜｲｺｰﾎﾟﾚｰｼｮﾝ
市川総業

異常なし
異常なし
異常なし
異常なし
異常なし
異常なし

11
月

１１月４日
１１月７日
１１月１４日
１１月１４日

電気設備点検
設備巡視点検
清掃業務
自動ドア保守点検

市川総業
ﾜｲｺｰﾎﾟﾚｰｼｮﾝ
市川総業
市川総業

異常なし
異常なし
異常なし
異常なし

12
月

１２月７日
１２月６日
１２月１２日
１２月１２日

設備巡視点検
電気設備点検
害虫駆除
清掃業務

ﾜｲｺｰﾎﾟﾚｰｼｮﾝ
市川総業
市川総業
市川総業

異常なし
異常なし
異常なし
異常なし

1
月

１月６日
１月１０日
１月１０日

電気設備点検
設備巡視点検
清掃業務

市川総業
ﾜｲｺｰﾎﾟﾚｰｼｮﾝ
市川総業

異常なし
異常なし
異常なし

2
月

２月７日
２月３日
２月１３日

設備巡視点検
電気設備点検
自動ドア保守点検

ﾜｲｺｰﾎﾟﾚｰｼｮﾝ
市川総業
市川総業

異常なし
異常なし
異常なし

3
月

３月６日
３月１３日
３月３日
３月１３日
３月１３日

設備巡視点検
清掃業務
電気設備点検
空調機清掃
消防用設備保守点検

ﾜｲｺｰﾎﾟﾚｰｼｮﾝ
市川総業
市川総業
市川総業
市川総業

異常なし
異常なし
異常なし
異常なし
異常なし

令和４年度　維持管理・保守点検　実施状況

施設名　横浜市舞岡地区センター



　（様式８）

№ 委託期間 委　託　内　容 金　額　(円） 業　者　名

1
2022.4.1～
2023.3.31

日常清掃（週３日） 840,000 Ｙコーポレーション

2
2022.4.1～
2023.3.31

カーペット清掃　425㎡ 34,000 Ｙコーポレーション

3
2022.4.1～
2023.3.31

長尺シート清掃　134㎡ 75,000 Ｙコーポレーション

4
2022.4.1～
2023.3.31

体育館ﾌﾛｰﾘﾝｸﾞ清掃　457㎡ 27,500 Ｙコーポレーション

5
2022.4.1～
2023.3.31

フローリング清掃　 87,000 Ｙコーポレーション

6
2022.4.1～
2023.3.31

タイル清掃 33,000 Ｙコーポレーション

7
2022.4.1～
2023.3.31

窓ガラス清掃 120,000 Ｙコーポレーション

8
2022.4.1～
2023.3.31

照明器具清掃 69,000 Ｙコーポレーション

9
2022.4.1～
2023.3.31

換気扇清掃 31,500 Ｙコーポレーション

10
2022.4.1～
2023.3.31

吹出し口清掃 30,000 Ｙコーポレーション

11
2022.4.1～
2023.3.31

空調機フィルター清掃 75,000 Ｙコーポレーション

12
2022.4.1～
2023.3.31

消防設備点検 102,000 Ｙコーポレーション

13
2022.4.1～
2023.3.31

害虫駆除消毒 50,000 Ｙコーポレーション

14
2022.4.1～
2023.3.31

自動ドア保守 100,000 Ｙコーポレーション

15
2022.4.1～
2023.3.31

設備総合巡視点検 240,000 Ｙコーポレーション

16
2022.4.1～
2023.3.31

自家用電気工作物点検（年次） 278,000 Ｙコーポレーション

17
2022.4.1～
2023.3.31

エアハンドリングユニット点検 40,000 Ｙコーポレーション

18
2022.4.1～
2023.3.31

冷温水発生機保守点検 272,000 Ｙコーポレーション

19
2022.4.1～
2023.3.31

電気制御系統点検 100,000 Ｙコーポレーション

20
2022.4.1～
2023.3.31

冷却塔点検 70,000 Ｙコーポレーション

21
2022.4.1～
2023.3.31

エレベーター保守業務 177,600 ダイコー株式会社

22
2022.4.1～
2023.3.31

機械警備 168,000 Ｙコーポレーション

23
2022.4.1～
2023.3.31

植栽管理 675,550 Ｙコーポレーション

24

3,695,150

施設名　横浜市舞岡地区センター

令和４年度　委託内容一覧



　（様式９）

№ 修繕年月日 修　繕　箇　所 金　額　(円） 業　者　名

1 R4.6.13
防災設備修繕（光電式スポット型感知器交換、
誘導灯用予備電池交換）

52,096 ワイコーポレーション

2 R4.7.11 2階娯楽コーナー照明修理 9,350 ワイコーポレーション

3 R4.8.4 2階エレベーター前ベンチ、腰板手当 1,430 ワイコーポレーション

4 R4.9.9 ドライブ、ハードディスク買い替え 119,900 ビジネスリンクス

5 R4.10.13 2階窓ロック金具ビス加工取付 7,260 日栄ビルサービス

6 R4.10.20 体育室仕切りネット不具合解消作業 43,560 日栄ビルサービス

7 R4.11.11 １階手洗い止水弁満開ロック対処 3,300 ワイコーポレーション

8 R4.12.7 １階女性用トイレドアロック金具加工修理 4,180 ワイコーポレーション

9 R4.12.10 地下１階洗濯機用混合栓水漏れ修理 6,270 ワイコーポレーション

10 R4.2.12 体育室仕切りネット不具合確認作業 27,830 日栄ビルサービス

11 R4.2.13 3階会議室照明修理 LED交換 17,411 ワイコーポレーション

12 R4.3.13 駐車場外灯ランプ交換 31,097 ワイコーポレーション

13 R4.3.13 水栓ハンドル　パッキン交換 37,301 ワイコーポレーション

14 R4.3.13 2階会議室ドア止め金具修理 9,900 ワイコーポレーション

370,885

施設名　横浜市舞岡地区センター

令和４年度　修繕一覧
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数量 年月日 数量 年月日

1 電動式草刈り機
充電式コードレス草刈り
機

9,960 1 2022/9/18 ＋1

2 料理室用炊飯器
タイガー魔法瓶炊飯器
JBH-G181W

9,857 1 2022/10/15 1 2022/10/20 －1

3

4

5

19,817
（注）当該年度予算で購入した備品、または廃棄した備品を記入してください。

施設名　横浜市舞岡地区センター

令和４年度　備品一覧

№ 品　　　　　名 形状・その他 単価（円）
購　　入 廃　　棄

増減



　（様式11）

№ 年月日 内　　　　　容 対　応　結　果

1 10月

優先利用について、一週間に４回（日・火・木・土）も優
先利用とはどういうことですか？
一般利用者のサークル活動の排除ですか？施設管理
者の公平さに欠けているように思います。
特に勤労者が利用したい日曜日に自主利用が多すぎ
ます。

戸塚区地域振興課から苦情内容を聞き、サークル排
除などという意図は全くないこと、公平性を考え日曜日
に体育室の自主利用での優先は1回だけであること、
物価高騰などにより支出が増えており、収入増のため
に積極的に自主事業展開をしていることを説明いたし
ました。

2 R5.1.12

3月の日曜日の体育室優先利用について、4回の
うち3回が地区センターの利用になっています。
優先利用の見直しをお願いします。

戸塚区地域振興課からの苦情内容を受け、3月の日
曜日の優先利用について、地区センターとしての優先
利用は1回であること、あとの2回は地域団体による地
域交流目的の利用での優先利用であることを説明を
いたしました。

3

施設名　横浜市舞岡地区センター

令和４年度　苦情対応状況報告
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№ 実施時期 内　　　　　容 効　　　　　果

1 2022年4月15日

SDGsへの取組みおよび環境への配慮、光熱水
費削減を目指し、電力については4月より再生可
能な自然エネルギー電力（株式会社UPDATER）
の電力を使用しています。

今後地区センターニュースなどの広報誌や運営
委員会での報告などを通じて地域へ告知していく
と同時に、使用電力や料金などの比較・分析など
をしていきます。

2 2022年6月10日

SDGsの取組みの一環として、各部屋にエアコン
の設定温度への協力（夏28℃、冬20℃）の告知
カードをエアコンスイッチの部分に掲示し、節電・
省エネへの理解を求めるようにしました。また電
力ひっ迫状況を受け、不要時、不要箇所の消灯
（使用していない共用部分など）をするようにしま
した。

今年は6月末より猛暑となり、また光熱水費の高
騰もあり、結果として経費節減にはなっていませ
んが、継続的に呼びかけしていく必要性を感じて
います。

3 2022年6月12日

舞岡柏尾地域ケアプラザ、舞岡地区保健活動推
進員との共催で、地域の健康づくりへの取組みと
して、「おとな向け体力測定&健康・福祉相談」の
イベントを体育室にて開催しました。

ケアプラザ、保健活動推進員との連携事業は初めて
でしたが、60代・70代の地域の高齢者の方を中心に、
85名の参加がありました。今後は年に2回のペースで
定期的に実施し、定期的に連携していく予定にしてい
ます。

4

2022年7月28日
2022年7月29日
2022年9月20日
2022年9月21日

舞岡高校からの依頼により、5年経験者の社会体験研
修として、教職員の地区センター業務体験の受入れを
しました。7月と9月に各1名2日ずつ計2名の先生方に
受付カウンター業務などの体験をしていただきました。

どちらの先生も地区センター業務を積極的・意欲的に
こなしていただき、地区センタースタッフもその働きぶり
に刺激を受け、自分たちの働きを振り返る機会となり
ました。
さらにこれをきっかけとして、舞岡高校吹奏楽部が地
区センターまつりに参加するきっかけとなりました。

5 #############

３年ぶりに「舞岡地区センターまつり」を開催しました。
感染対策のために、模擬店や飲食コーナー等は行わ
ず、ステージ発表、作品展示、ゲームコーナーやバ
ザーを中心に行いました。営業許可をとった就労支援
施設のパンや焼き菓子の販売はテイクアウトのみで販
売しました。

３年ぶりの開催となりましたが、800人を超える来場者
があり、地域関係者のボランティア24人が地区セン
ターまつりの運営に協力していただくことができまし
た。今回初めて舞岡高校の吹奏楽部が参加してくださ
いました。

6 #############

３年ぶりに「クリスマスコンサート」を体育室にて開催し
ました。利用団体によるゴスペルのコンサートで、座席
の間隔をとるなどの感染対策の上で開催しました。

86名の参加者があり、チケット代の一部をウクライナ
支援募金とさせていただきました。またコンサート当日
にも、ウクライナ支援募金を呼びかけたところ、14,000
円を超える募金が集まりました。

7 2023年2月13日

２月の休館日に、利用者のボランティアの方々13名と
地区センター職員が施設の大掃除を実施しました。体
育室、料理室、プレイルーム、壁などそれぞれに割り
振られた場所を丁寧に清掃していただきました。終了
後には懇親会を行い、大掃除の働きを労いました

1月より「大掃除ボランティア」大募集と銘打って、ボラ
ンティアを募集し、体育室利用者・朝のストレッチ体操
参加者などからボランティアとして参加してくださいまし
た。自分たちの利用する施設を大切にすること、利用
者同士また利用者と職員のコミュニケーションの良い
交流機会となりました。

8

9
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施設名　横浜市舞岡地区センター

令和３年度　サービス向上及び経費節減努力事項報告



　（様式14）

日　時 　６月１８日（土）　10:00～11:30

場　所 　舞岡地区センター　中小会議室

出席者 　構成員　17名　　区役所職員2名　　地区センター職員3名　　　合計22名

議　題

・各委員自己紹介
・2021年度運営状況報告
・2022年度　運営方針、計画
・舞岡地区センターまつりについて
・舞岡高校部活動での体育室利用について

意見等

・体育室稼働率99%でなかなか予約が取りづらい状況について、会議室で卓球なども考えてはどうか？
→別の地区センターで検討したが、安全性の問題などで実現に至らなかったことがある
・WiFiの利用について、乱用されないよう何か制限などがあるのかどうか？
→メールアドレスの登録、認証という段階を経て使用可能となる、今後利用状況をみながら随時さらなる制
限が必要な場合はかけていく
・中高生利用者アンケートの結果を踏まえ、今後試験期間前など空き部屋を自習室として開放するなどして
いく
・舞岡地区センターまつりについて、感染対策をしながら10/23に開催の方向で承認
・学校側としては、合唱以外だと要検討、安全にでられるかどうかが判断のもととなる
・まつりへの学校参加については、7月以降センターから打診し、学校側で検討し参加不参加を決めていく
・舞岡高校卓球部の練習に体育室個人利用の時間の一部を充て、地域交流、世代間交流の位置づけで認
めたい
→個人利用の枠での利用率がどうなのか、部活動で利用可能とする曜日と時間の理由をわかるようにする
と良い
→部活での利用と卓球個人利用が共存できるかたちでの提案を9月の運営委員会でさせていただくこととす
る

日　時   ９月１７日（土）  10:00～11:30

場　所   舞岡地区センター　中小会議室

出席者 　構成員  18名　　　区役所職員   2名　　　地区センター職員3名　　合計23名

議　題

・4月～8月までの運営状況報告
・舞岡地区センターまつり参加申込み状況
・舞岡地区センターまつり実施概要説明
・その他報告、連絡

意見等

・初めての選挙投票所運営について
→7月10日　参議院選挙投票所運営について、問題なく終了したが、地下の体育室がわかりにくいという意
見があった。
→地区センター周辺の人が地区センターの投票所区分となっていないため、選挙管理委員会と地域区分の
見直しをする予定
・舞岡熊之堂の戦争遺跡の展示について
→このような展示は初めての経験であったが、これを目的として来館された方々が予想以上に多かった。
・舞岡地区センターまつり開催について
→3年ぶりの開催、模擬店などはないが、感染対策をした上で実施予定。
→舞岡地区センターまつりについて、舞岡高校吹奏楽部が初参加することとなった。
→南舞岡小学校は消しゴムハンコの展示での参加となる。
→今後ボランティアの依頼を個別に相談させていただく。
・その他報告
→チャリティイベントの一環でTシャツ販売をしており、売上一部が障がいのある子どもたちの支援募金とな
るため、現在販売中である。
→柏尾地区より、柏尾小学校に隣接する土地を地域で自由に使えるようになった。
→舞岡地区より、墓園開発に伴い公園の名前を近隣小中学校の子どもたちにアンケートをとり決定する。
→区役所より、まつり開催にあたり、感染対策の徹底をお願いしたい。

令和４年度　地区センター委員会開催状況

■第１回

■第２回

施設名　横浜市舞岡地区センター



　（様式14）

日　時   ３月１８日（土） 10:00～11:30

場　所   舞岡地区センター　中小会議室

出席者 　構成員  16名　　　区役所職員   1名　　　地区センター職員3名　　合計21名

議　題
・４～２月までの運営状況報告
・次年度の予定について
・その他報告、連絡

意見等

・2022年度は前年度に比べコロナ制限緩和により、利用者同士や地域住民同士の交流機会の創出を心が
けた。
　（地区センターまつり3年ぶりの開催、利用者から大掃除ボランティアを募集など）
・登録団体数は924となっているが、登録団体を整理して以降新たな団体が増えているということか？
→新規の団体だけでなく、削除対象となった団体が新たに再登録して利用再開するパターンもある。
・2022年度の特徴ある自主事業について
→舞岡地区センターまつり　来場者857名　模擬店なしでパンや焼き菓子の販売持ち帰りのみ　舞岡高校吹
奏楽部が初参加
→その他にハンドベル体験、クリスマスコンサート、シングルス卓球大会、戸塚消防署吉田出張所同席によ
る避難訓練&水消火器体験
→舞岡公園での自然体験活動「舞岡こめこめクラブ」　2019年より開始し、4年目　　21家族の参加　3/12の
活動の荒起こしで年度内終了
・次年度の予定について
→エレベーター更新工事、非常用放送設備更新工事が予定されている
→地域行事の再開に伴い、鯉のぼりフェスタ・舞岡柏尾地域ケアプラザまつりに参加予定
→舞岡高校卓球部の体育室利用について、舞岡高校体育館の工事予定が10月以降となり、それに合わせ
て協議していく予定

★エレベーター更新工事、非常用放送設備更新工事に伴う利用制限などの議題で行う予定でしたが、
　 　 工事スケジュールが確定せず、実施に至りませんでした。

日　時

場　所

出席者

議　題

意見等

令和４年　利用者会議開催状況

■第１回

■第３回
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